
198Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.984

Segunda (Do Reajuste em Sentido Estrito), com a aplicação do 
Índice�Econômico�O򟿿cial�IPCA�no�percentual�de�5,900490%�sobre�
os valores contratados.
Valor: O valor da apostila em decorrência do reajuste é de 
R$42.716,52 (quarenta e dois mil e setecentos e dezesseis reais e 
cinquenta e dois centavos).
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71, e 
VISUAL EVENTOS E FORMATURAS EIRELI ME, CNPJ nº 
23.540.814/0001-14.
Sujeição à Legislação Vigente: Lei Federal n. 8.666/93 e da lei 
estadual n°. 17.928/12 com suas alterações subsequentes.
<#ABC#360326#198#420562/>

Protocolo 360326

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#360315#198#420549>

PORTARIA Nº 43, de 15 de fevereiro de 2023

Designar�servidores�para�atuarem�como�gestor�e�򟿿scal�do�contrato�
nº 08/2019

A SECRETÁRIA INTERINA DE ESTADO DA CULTURA, 
nomeada pelo Decreto de 05 de janeiro de 2023, publicado no 
Suplemento�do�Diário�O򟿿cial�do�Estado�de�Goiás�nº�23.954,�de�05�
de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Bruno Abdala Vieira Di 
Coimbra, CPF nº XXX.931.561-XX, ocupante do cargo de Gerente 
de Programas e Projetos Culturais e Artísticos, lotado na Gerência 
de Programas e Projetos Culturais e Artísticos desta Pasta, para, 
sem prejuízo de suas funções, atuar, como gestor do Contrato 
nº 08/2019, e seus aditivos, que celebram entre si o Estado 
de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura 
(SECULT), e a IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é a prestação 
de�serviços�de�publicação�no�Diário�O򟿿cial�da�União�de�atos�o򟿿ciais�
e demais matérias de interesse da Contratante, processo SEI nº 
201917645000455.

Art. 2º Designar a servidora Maria Izabella Cristina da 
Silva; CPF nº XXX.650.071-XX, ocupante do cargo A7, lotada na 
Gerência de Programas e Projetos Culturais e Artísticos desta Pasta  
para, sem prejuízo de suas funções, atuar como suplente do gestor 
do Contrato nº 08/2019 e seus aditivos.

Art. 3º Sem prejuízo das funções que lhe são conferidas 
pela Lei Federal nº 8.666/93 e pela Lei Estadual nº 17.928/12, são 
atribuições do Gestor ora designado, sob pena de responsabilidade.

Art. 4º Sem prejuízo das funções que lhe são conferidas 
pela Lei Federal nº 8.666/93 e pela Lei Estadual nº 17.928/12, são 
atribuições do Fiscal ora designado, sob pena de responsabilidade.

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 357/2022.
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data da sua 

publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária de Estado da Cultura.

<#ABC#360315#198#420549/>

Protocolo 360315
<#ABC#360303#198#420506>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo: 202317645000157.
Identi򟿿cação:�Terceiro�Termo�Aditivo�ao�Contrato�nº�002/2020.
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA-CIEE,  pessoa  jurídica  de direito  privado,  inscrita  no  
CNPJ/MF n° 61.600.839/0001-55.
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do Contrato nº 002/2020, de acordo com a previsão estabelecida 
na sua Cláusula Sexta do contrato original.
Assina pela Contratante:  YARA NUNES DOS SANTOS - 
Secretária de Estado da Cultura.
Assina pela Contratada:    JÚLIO CÉSAR DA SILVA - Representante 
Legal.
Valor do Contrato: R$ 832,44 (oitocentos e trinta e dois reais e 
quarenta e quatro centavos).

Dotação Orçamentária: nº 2023.25.01.13.122.4200.4243.03.
Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses,  compreendendo o período de 13 de março de 2023 à 13 
de março de 2024.
Fundamentação Legal: Lei Federal n°. 8.666/93 e Lei Estadual n°. 
17.928/12.

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária de Estado da Cultura

<#ABC#360303#198#420506/>

Protocolo 360303

Secretaria de Estado de Comunicação
<#ABC#360369#198#420605>

EXTRATO�DA�NOTA�DE�EMPENHO�Nº�00011�de�08/02/2023
1. Processo Ad-
ministrativo nº

202317697000019, de 19/01/2023

2. Modalidade de 
licitação:

Dispensa de licitação 

3. Espécie: Contratação de serviços
4. Objeto: Contratação de fornecimento de periódicos 

(assinatura anual de jornal), em versão digital, para 
atender a Secretaria de Estado de Comunicação 
- SECOM.  

5. Vigência: 12 (doze) meses, de 11 de fevereiro de 2023 a 11 
de fevereiro de 2024. 

6. Valor total R$ 1.783,60 (mil setecentos e oitenta e três reais 
e sessenta centavos). 

7 . 
Partes:

Contratante Secretaria de Estado de Comunicação, CNPJ 
32.785.209/0001-02. 

Contratada S/A O ESTADO DE S.PAULO, CNPJ 
61.533.949/0001-41.

8. Dotação 
Orçamentária

2023.1201.04.131.1013.3019.03.15000100.90/
Recursos do Tesouro.

9. Fundamento 
Legal:

Lei federal nº 8.666/1993 e Lei estadual nº 
17.928/2012 

<#ABC#360369#198#420605/>

Protocolo 360369
<#ABC#360371#198#420608>

EXTRATO�DA�NOTA�DE�EMPENHO�Nº�00012�de�08/02/2023
1. Processo Ad-
ministrativo nº

202317697000019, de 19/01/2023

2. Modalidade de 
licitação:

Dispensa de licitação 

3. Espécie: Contratação de serviços
4. Objeto: Contratação de fornecimento de periódicos 

(assinatura anual de jornal), em versão digital, para 
atender a Secretaria de Estado de Comunicação 
- SECOM.  

5. Vigência: 12 (doze) meses, de 10 de fevereiro de 2023 a 10 
de fevereiro de 2024. 

6. Valor total R$ 349,90 (trezentos e quarenta e nove reais e 
noventa centavos). 

7 . 
Partes:

Contratante Secretaria de Estado de Comunicação, CNPJ 
32.785.209/0001-02. 

Contratada EMPRESA� FOLHA� DA� MANHA� S.A.,� CNPJ�
60.579.703/0001-48.

8. Dotação 
Orçamentária

2023.1201.04.131.1013.3019.03.15000100.90/
Recursos do Tesouro.

9. Fundamento 
Legal:

Lei federal nº 8.666/1993 e Lei estadual nº 
17.928/2012 

<#ABC#360371#198#420608/>

Protocolo 360371
<#ABC#360374#198#420611>

EXTRATO�DA�NOTA�DE�EMPENHO�Nº�00013�de�08/02/2023
1. Processo Ad-
ministrativo nº

202317697000019, de 19/01/2023

2. Modalidade de 
licitação:

Dispensa de licitação 

3. Espécie: Contratação de serviços

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 777d123a


